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SHEGRBESA E LANJETORES S€ SHENJTE

Passi thuhet Urata Perpara Tribunes te Enjten e Ma-
dhe ne mengjés, Prifti, 1 veshur me robat e Meshes, del me
Temjanicen dhe me llambadhe perpara portes se Kishes,
ku eshte gatitur Lanjetorja prej Kryekishetarit, edhe ja-
ne radhitur te dymbedhjete Vellézerit, te cileve do tu la-
nje kembet Prellati. Midis te dymbedhjéteve duhet te jete
doemés Portari dhe Kujdestari i Manastirit ose © Kishes.
Gjer sa te dalin te gjithe, dhe te mblidhen ne hoborrin e
Kishes, kendohet Psalmt 51:

PSALMI 51

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe me
shumicen e meshirave te tua shtaji paudhesit’ e
mia. Laj-me fare prej paudhesise sime, dhe gero-
me prej mekatit tim. Se un’ i njoh paudhesit’ e
mia, dhe mekatin tim e kam perpara syve kurdo-
here. Kunder teje vetem fejeva, dhe perpara teje
e bera te keqgen, qge te dalesh i drejte ne fjalet e
tua, dhe te jesh i kthjellet ne gjyqet e tu. Se ja tek
u-zura ne paudhesi, dhe ne mekata me lindi nena
ime. Se ja tek deshe te verteten ne zemer, dhe
mendjes sime do ti tregdsh urtesi. Sperkat-me me
hysé6p, dhe do te gerohem, laj-me, dhe do te behem
mé i bardhe se debora. Bej-me te degjéonj gezim e
ngazellim, ge te me gezohen eshtrat e thyera.
Ktheje fagen nga mekatat e mia, dhe shaaji gji-
the paudhesit’ e mia. Kthjelloma zemren, o Pe-
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rendi, dhe perseritma frymen e drejte. Mos me
hith tej prej fages sate, dhe mos ma merr frymen
tende te shenjte. Epma prape gezimin e shpetimit
tent, edhe forcome me fryme zoterishte. Do tu
mesénj fajtéreve udhet e tua, dhe te pabeset do te
kthehen me ty. Shpetome prej gjakrash, o Pere-
ndi, Perendia i shpetimit tim, gjuha ime do ta lav-
deronje me gezim drejtesine tende. O Zot, celmi
buzet, edhe goja ime do ta lecite lavdine tende. Se
te dashkeshe therore, do te kisha prure, po hollo-
kostet nuke te pelqejne. Therore e Perendise esh-
te frym’ e thyer; zemren e thyer dhe te perunjur
nuke do ta hedhesh tej, o Perendi. Bej-i mire Sio-
nes pas pelqimit tent; edhe ndertoji muret e Jeru-
salemit. Ahere do te pelqésh therore drejtesie,
dhurata dhe hollokoste. Ahere do te bien dema mi
Alltarin tent, edhe meshirome, o Perendi.

Pastaj Dhjaku thote Litanine e Madhe:

DHJAKU: Me paqge le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per pagen qe lartazi dhe per shpe-
timin e shpirteve tona, le ti Iatemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per pagen e tere botes, per mire-
vajtjen e Kisheve te shenjta te Perendise dhe per
bashkimin e te gjithave, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per Kryepeshkopin tone (aksh),
per prifterine dhe dhjakerin’ e nderuar me Krish-
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tin, per tere klerin dhe pépullin, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te bekohet, e te shenjterohet kjo
Lanjetore me fugine, veperimin dhe permindodh-
jen e Shpirtit Shenjt, le ti lGtemi Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Qe te cperlahen mekatat tona me
anen e kesdj Sherbese, le ti lGtemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te shpetojme prej cdo hidheri-
mi, merie, reziku dhe nevoje, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Perkrahna, shpetona, meshirona
dhe riajna, o Perendi, me hirin tent.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Tereshenjten, te pacintaren, te
permibekiaren, te lavdertaren, Kryezonjen tone,
Hyjlindesen dhe gjithenjé Virgjereshen Mari dy-
ke kujtuar me gjithe Shenjtoret, veten tone dhe
njerjatrin dhe tere jeten tone Krishtit Perendi le
tja pranojme.

KORI: Ty, o Zot.

PRIFTI: Setije paqesimiishpirteve tona, dhe
ty te dergojme lavdi, Atit e Birit edhe Shpirtit
Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin

Pastdj Prifti thote me ze te larte keté Urate:

DHJAKU: Le ti latemi Zotit.
PRIFTI: O Zot, o Perendi zemermire, ge more
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fytyre robi dhe rrobe sherbetori, dhe ua lave Di-
shépujve kembet me daart’ e tua te shenjta, dhe
pastij ua fshive me rizen; shtjer syrin edhe tani
mi né, sherbetoret e tu te pavyer, qe po imitojme
shémbellen e lavderuar te perunjesise sate; vle-
resona ti ¢perlajme njollat e shpirtit e te trupit
me prekjen e kesaj uje; dhurona permindodhjen
e padukur te Shpirtit Shenjt; raaji shpirtet edhe
trupet tona nga gjarperi dinak, ge na pergjon;
paqgesona ge te te adhurojme fagebardhe, dyke
kapercyer gjerperinjte, agrepet edhe tere fuqin’
e armikut. Se ty te ka hie cdo lavdi, nder e adhu-
rim, bashke me Atin e panisme dhe me Shpirtin
e tereshenjte dhe te mire dhe jeteberes, tani e per-
here dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Paqge te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

DHJAKU: Kreret taja Zotit injani.

KORI: Ty, o Zot.

DHJAKU:Le ti lGtemi Zotit.

KORI: Meshird, o Zot.

Pastdj Prifti thote me ze te wnjur keté Urate:

PRIFTI: O Zot, o Perendia yne, ge na tregove
masen e perunjesise, dyke ngritur te funtmin si
te pare; ti vleresona ti sherbejme njerjatrit; lar-
tesona me anen e perunjesise; ruajna te paperly-
er, te lare me anen e 16teve, te pagesuar me hirin
e drites sate; qe te gjejme meshire, kur te pergja-
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njemi perpara Tribunes sate se trémpshime.
Pastdj Prifti thote me ze te larte Thirrjen:

PRIFTI: Se ti je Perendi meshireplét e njeri-
dashes, dhe ty te dergojme lavdi, Atit e Birit edhe
Shpirtit Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e
Jéteve.

KORI: Amin.

Pas Thirrjes, Prifti thote me ze te larte:

PRIFTI: Dhe ge te vlereséhemi ta degjojme;
Ungijillin e Shenjte, Zotit Perendise tone le ti
latemi.

KORI: Meshird, o Zot. o

DHJAKU: Urtesi, o te drejte. Le ta degjojme
Ungijillin e Shenjte.

PRIFTI: Page te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

PRIFTI: Kendimi prej Ungjillit te Shenjte pas
Joanit.

DHJAKU: Le te veme re.

KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.

Ne keté mes, te dymbedhjetet, te cileve do tua lanje
kembet Prellati, rrine mi fronet e pregatitur. Dhe .kur’ms
Prifti te kendonje Ungjillin e pare, Prellati ben mkemsht.
ashtd, si thote Ungjilli. Dhe Ungjilli kendohet ngadale, i
prere ne disa paragrafe, midis te cileve ka pushime te gja-
ta, ge i jipet kohe Prellatit ¢i mbaronje hollesite e Sher-
beses me nje menyre mé teper simbolike se literale. Pra,
Ungjilli kendohet keshti:

PRIFTI: M’ até kohe, dyke ditur Jesuj, qe Ati
ia kishte dhene te gjitha ne dore, dhe ge kishte
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ardhur nga Perendia, dhe do te kthehej me Pe-
rendine, u-ngrit nga darka, dhe i cveshi robat;

Keti Prellati e ¢vesh mantellen, dhe © pervésh menget.

PRIFTI: Edhe mori nje peshqir, dhe e ngjeshi
ne mest.

Ketil, Prellati merr nje peshqir te math, edhe e ngjesh
ne mest.

PRIFTI: Pastaj hodhi uje ne Legjenin.
Keti Prellati heth uje ne Legjenin.

PRIFTI: Edhe nisi tua lanje Dishépujve kem-
bet, edhe tua fshinje me peshqirin, me te cilin ish-
te ngjeshur.

Ketw Prellati ua lan kembet te dymbedhjéteve, ua fshin
me peshqirin, dhe ua puth me radhe, dyke nisur nga Por-
tari dhe dyke mbaruar tek Kujdestari. Kur arrin tek Kuj-
destart, Prifti vazhdon pjesen tjater te Ungjillit gjer ne

funt:

PRIFTI: Pastaji vajti Simén Pjetrit, edhe ky
itha: “Zot, ti po milan kembet?” Jestij u-pergjéq,
edheitha: “Até ge po benj une, ti nuk e merr vesh
tani, po do ta kupetésh pastdj.” Po Pjetri i tha:
“Kurre nuke duhet te mi lash kembet.” Edhe Je-
stj iu-pergjéq: “Ne mos ti lafsha kembet, ahere
nuke ke asnje lidhje me mua.” Edhe Simén Pjetri
i tha: “Ahere, o Zot, mi laj jo vetem kembet, po
edhe diart’ edhe koken.” Edhe Jestj i tha: “I lari
nuke ka nevoje vecse ti lanje kembet, edhe esht i
pagme 1 teri; edhe ju jini te pagme, po jo te gji-
the.” Se e dinte se nje prej atyre do ta tradheton-
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te; perandaj pra, tha: “Nuke jini te pagme te
gjithe.”
KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.

Passi mbarohet Ungjilli, Prellati e heq peshqirin, edhe
e vesh mantellen. Pastdj Prifti thote Ungjillin e dyte:

PRIFTI: Dhe qe te vlereséhemi ta degjojme
Ungjillin e Shenjte, Zotit Perendise tone, le ti
Iatemi.

KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Urtesi, o te drejte. Le ta degjojme
Ungjillin e Shenjte.

PRIFTI: Page te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

PRIFTI: Kendimi prej Ungijillit te Shenjte pas
Joanit.

DHJAKU: Le te veme re.

KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.

PRIFTI: M’ até kohe, Jestj, passi u lau Dishé-
pujve kembet, i veshi robat, u-shtrua ne sofer per-
seri, dhe utha: “A e kupetuat se¢’ ju bera? Ju po
me quani Mesonjes edhe Zot; edhe keté e thoni
mire, se asht jam. Pra, posa une, Zoti dhe Mesé-
njesi, jua lava kembet, edhe ju detyroni tua lani
kembet njerjatrit. Se ju dhashe nje shembell, qe
te beni edhe ju asht, sikunder ju kam bere une.
Me te vertete, me te vertete po ju thom ge s’ ka
sherbetér mé te math se i zoti, as apostull mé te
math se a¥, qe e ka derguar. Pra, tani, qe¢ i dini
keté gjera, do te ijni te lumur, sikur ti beni.”
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KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.

Pas Ungjillit, ge te gjithe besmiket i ngjjejne diarte,
dhe t krygesojne fytyrat me ujen e Lanjetores. Pastdj ge
te gjithe kthehen ne Kishe. Ne keté mes, kendohet Psal-
mi 145:

PSALMI 145,

Do te lartes6nj, o Perendia im, o Mbreti im, e-
dhe do ta bekdénj emrin tent me jetet e jetes. Per
dite do te bekdnj, dhe do ta lavderénj emrin tent
per jete dhe me jetet e jetes. Zoti esht i math e i
lavderuar pa mase, dhe madhesht{’ e tij nuke ka
funt. Gjithe brezat, njéri pas tjatrit, do ti lavde-
rojne veprat e tua, dhe do ta lecitin fugine tende.
Do te flasin per madheshtine, per lavdine dhe per
shenjterine tende, dhe do ti tregojne cudirat e
tua. Do ta cfaqin tmerrin e potérave te tua, do ti
cpallin madheshtit’ e tua. Do ta lavderojne shumi-
cen e miresise sate, dhe do ta kendojne drejtesine
tende me ngazellim. Zoti eshte hirplét e meshire-
plot, zemergjere dhe zemerdhempshur. Zoti esht
i mire per te gjithe, dhe gjithe veprat e tij jane
plot me dhempsheri. Dhe veprat e tua do te lavde-
rojne, dhe Shenjtoret e tu do te bekojne. Do te fla-
sin per lavdin’ e Mbreterise sate, dhe do ta tregoj-
ne fugine tende. Do tu bejne te njohur njéresve
poteren tende dhe lavdin’ e Mbreterise sate.
Mbreteria jote eshte Mbreteri e perjétshime, dhe
zoterimi yt ka per te vazhduar bres pas brezi. Zo-
ti eshte besnik ne gjithe fjalet e tij, dhe i drejte ne
gjithe veprat e tij. Zoti i perkrah ata, qe reczohen,
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edhe i ngre at4 qe jane krusur. Syt’ e te gjitheve
shperejne prej teje, dhe ti u jep ushqgimin e tyre
ne kohen e duhur. Ti e hap doren, dhe e kendq de-
shiren e gjithe gjérave te gjalla. Zoti esht i drejte
ne gjithe sjelljet e tij, dhe i shenjte ne gjithe vep-
rat e tij. Zoti eshte gati per gjith’ ata, ge e therre-
sin, per gjith’ at4, ge i luten me te vertete. Do tua
mbaronje deshiren atyre, qe i kane frike; do tua
degjonje klithmen, dhe do ti shpetonje. Zoti do ti
rianje gjith’ ata, qe e duan, dhe do ti shdanje gji-
the te paudhet. Goja ime do ta ¢fage lavdin’ e Zo-
tit; edo fryme le ta bekonje emrin e tij te shenjte
per jete dhe me jetet e jetes.

Pastdj perndahet Nafora, dhe behet Perleshimi ¢
Shkurter:

Krishti, Perendia yne i vertete, ge na dha shém-
bellen e perunjesise, dyke lare kembet e Apostuj-
ve, me nermjetimet e Shen Marise dhe te gjithe
Shenjtéreve, na meshirofte, dhe na shpetofte si i
mire dhe njeridashes.



